

SS Industrial S.A.

CNPJ nº 07.290.528/0001-91

Avenida das Comunicações, 927
Industrial Anhanguera - Osasco/SP**BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)**

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	35	12	3.215	2.063	Empréstimos e financiamentos	-	-	24.951	1.112
Aplicações financeiras	7.377	14.405	12.241	34.438	Fornecedores	8	8	26.478	29.048
Contas a receber de clientes	-	-	28.535	35.665	Outras obrigações	-	-	98.338	88.421
Estoques	-	-	60.089	35.645	Prestamistas a pagar	-	-	112.098	103.222
Tributos e contribuições a recuperar	199	135	2.558	819	Tributos e contribuições sociais	4	4	43.000	40.572
Contas a receber - Partes relacionadas	-	-	10	380	Obrigações trabalhistas	-	-	9.202	10.628
Outros créditos	-	-	5.253	3.874	Contas a pagar -				
Total do ativo circulante	7.611	14.552	111.901	112.884	partes relacionadas	-	-	2.607	1.900
Não circulante					Outras receitas antecipadas	-	-	222	222
Tributos e contribuições a recuperar	465	465	466	486	Outras contas a pagar	-	-	7.438	5.168
Outros créditos	-	-	3.247	4.329	Total do passivo circulante	12	12	324.334	280.293
Imobilizado	-	-	8.409	9.610	Não circulante				
Intangível	-	-	4.939	6.939	Empréstimos e financiamentos	-	-	1.474	1.278
Total do ativo não circulante	465	465	17.061	21.364	Provisão para perda em investimento	213.585	171.047	-	-
Total do ativo	8.076	15.017	128.962	134.248	Provisão para demandas judiciais	138	-	8.386	8.068

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
(=) Prejuízo do exercício	(92.612)	(16.056)	(92.612)	(16.056)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Depreciação do imobilizado	-	-	3.110	2.980
Amortização do intangível	-	-	3.051	3.272
Juros sobre empréstimos - partes relacionadas	-	-	460	-
Juros sobre financiamentos	-	-	1.868	215
Resultado da equivalência patrimonial	92.522	16.149	-	-
Baixa do ativo imobilizado	-	-	481	360
Baixa do ativo intangível	-	-	2	423
Perda por redução ao valor recuperável de ativos financeiros	-	-	(706)	2.385
Adição/(reversão) de provisão para riscos processuais	138	-	318	(1.329)
Provisão para perdas com estoques	-	-	4	33
Outras Receitas Antecipadas	-	-	(223)	(222)
Resgates de prestamistas	-	-	(109.899)	(108.327)
Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo				
Contas a receber de clientes	-	-	7.836	(4.538)
Estoques	-	-	(24.447)	7.928
Tributos e contribuições a recuperar	(61)	38	(1.719)	151
Outros créditos - Partes relacionadas	-	-	370	(371)
Outros créditos	-	-	(297)	(2.984)
Fornecedores	-	8	(2.570)	(522)
Outras obrigações	-	-	9.917	12.125
Recebimento de prestamistas	-	-	129.412	121.416
Repasses ao tesouro	-	-	(10.637)	(13.946)
Tributos e contribuições sociais	-	(35)	2.428	2.568
Obrigações trabalhistas	-	-	(1.530)	2.300
Contas a pagar - Partes relacionadas	-	-	707	850
Outras contas a pagar	-	-	2.270	1.024
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(14)	104	(82.408)	9.736
Pagamentos de juros sobre empréstimos - Partes relacionadas	-	-	(460)	-
Pagamentos de juros sobre empréstimos - Empréstimos e financiamentos	-	-	(1.764)	2
Fluxo de caixa proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	(14)	104	(84.631)	9.738
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Adições do investimento	(50.090)	(9.273)	-	-
Aplicações financeiras	7.028	(11.888)	22.197	(29.188)
Adições ativo imobilizado	-	-	(2.390)	(2.945)
Adições do ativo intangível	-	-	(1.053)	(894)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(43.062)	(21.161)	18.754	(33.027)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Captação de empréstimos - Partes relacionadas	-	-	18.600	-
Captação de empréstimos e financiamentos	-	-	40.659	2.191
Pagamento principal de empréstimos - Partes relacionadas	-	-	(18.600)	-
Pagamentos de empréstimos e financiamentos - Principal	-	-	(16.728)	(1.424)
Aumento de capital	10.000	21.000	10.000	21.000
Adiantamento para futuro aumento de capital	33.098	-	33.098	-
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	43.098	21.000	67.029	21.767
Aumento/(Redução) líquido do caixa e equivalentes de caixa	23	(57)	1.152	(1.521)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	12	69	2.063	3.584
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	35	12	3.215	2.063

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Total do passivo não circulante	213.723	171.047	10.287	9.996
Patrimônio líquido				
Capital social	590.755	580.755	590.755	580.755
Adiantamento para futuro aumento de capital	33.098	-	33.098	-
Reserva de ágio	650	650	650	650
Outros resultados abrangentes	(217)	(113)	(217)	(113)
Prejuízos acumulados	(829.945)	(737.333)	(829.945)	(737.333)
Total do patrimônio líquido	(205.659)	(156.041)	(205.659)	(156.041)
Total do passivo e patrimônio líquido	8.076	15.017	128.962	134.248

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	-	-	318.670	370.070
(-) Custo dos produtos vendidos	-	-	(124.673)	(122.065)
(=) Lucro bruto	-	-	193.997	248.005
(+/-) (Despesas)/receitas operacionais				
Despesas com vendas	-	-	(159.127)	(151.572)
Perda por redução ao valor recuperável dos ativos financeiros	-	-	706	2.385
Gerais e administrativas	(249)	(176)	(119.841)	(112.404)
Outras receitas (despesas) operacionais	(1)	-	9.425	10.345
Resultado de equivalência patrimonial	(92.522)	(16.149)	-	-
(=) Resultado antes do resultado financeiro	(92.772)	(16.325)	(74.840)	(3.241)
Receitas financeiras	201	303	3.798	4.390
Despesas financeiras	(31)	(15)	(21.560)	(17.186)
(=) Resultado financeiro líquido	170	288	(17.762)	(12.796)
(=) Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(92.602)	(16.037)	(92.602)	(16.037)
(-) Imposto de Renda	(6)	(12)	(6)	(12)
(-) Contribuição Social	(4)	(7)	(4)	(7)
(=) Prejuízo do exercício	(92.612)	(16.056)	(92.612)	(16.056)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Prejuízo do exercício	(92.612)	(16.056)	(92.612)	(16.056)
Plano de benefício assistência médica - CPC 33	-	(104)	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	(92.716)	(16.056)	(92.716)	(16.056)

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de Reais)

Saldos em 31 de dezembro de	Capital social	AFAC	Reserva de ágio	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados	Total
31 de dezembro de 2019	555.255	4.500	650	(113)	(721.277)	(160.985)
Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	-	21.000	-	-	-	21.000
Aumento de capital	25.500	(25.500)	-	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(16.056)	(16.056)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	580.755	-	650	(113)	(737.333)	(156.041)
Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	-	43.098	-	-	-	43.098
Aumento de capital	10.000	(10.000)	-	-	-	-
Plano de benefício assistência médica - CPC 33	-	-	-	(104)	-	(104)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(92.612)	(92.612)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	590.755	33.098	650	(217)	(829.945)	(205.659)

Daniela Antunes de Oliveira Rocha - Contadora - CRC SP-275306/O-8

As Demonstrações Financeiras completas, incluindo o Relatório dos Auditores Independentes, estão disponíveis na sede da Empresa